PHÒNG GD&ĐT HẢI HÀ
TRƯỜNG TIỂU HỌC QUẢNG MINH

Số: 97A/KH-THQM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Quảng Minh, ngày 07 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Dạy học 2 buổi/ngày (dạy 9 buổi/tuần) năm học 2021-2022
Căn cứ Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 ban hành chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 2345/BGDĐT ngày 07/6/2021 về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp tiểu học;
Căn cứ văn bản số 477/GDĐT-CM  ngày 11/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà về việc thực hiện xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học từ năm học 2021-2022;
Căn cứ văn bản số 526/GDĐT-CM ngày 06/9/2021  của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2021-2022;
Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Quảng Minh xây dựng kế hoạch học 2 buổi/ngày (9 buổi/tuần) năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Tổ chức trường, lớp, học sinh

Tổng số học sinh: 534 em/17 lớp; nữ 252 em (hòa nhập 2;  lưu ban 6).

Khối 1: Số lớp 4; Số học sinh 117; Nữ 61 em

Khối 2: Số lớp 3; Số học sinh 98; Nữ 46 em

Khối 3: Số lớp 4; Số học sinh 125; Nữ 57 em

Khối 4: Số lớp 3; Số học sinh 100; Nữ 43 em

Khối 5: Số lớp 3; Số học sinh 94; Nữ 45 em

2. Cán bộ, giáo viên
Tổng số biên chế: 28 (LĐ: 2; GV: 24; NV: 2)
Trong đó: Văn hóa 19; Âm nhạc 1; Tiếng Anh 2; Mĩ thuật 1; Thể dục 1;

3. Cơ sở vật chất

Tổng số phòng học thường: 13

Phòng học bộ môn: 4 (Tiếng Anh; Tin học; Âm nhạc; Mĩ thuật).

Tổng số lớp học 2 buổi/ngày: 17 (trong đó sử dụng 03 phòng bộ môn làm lớp học và học nhờ 01 phòng bên trường THCS Quảng Minh)

Tuy cơ sở vật chất còn thiếu phòng học nhưng nhà trường đã có giải pháp tương đối đảm bảo đủ để đáp ứng tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.
II. Thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà; Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xẫ Quảng Minh; Trường Tiểu học Quảng Minh đã có chuyển biến rõ nét về chất lượng dạy học.

Phụ huynh học sinh đồng thuận, tivhs cực chăm lo việc học tập của học sinh, ủng hộ đổi mới phương pháp dạy học.

Đội ngũ giáo viên nhiệt tình, tâm huyết, trách nhiệm cao, chịu khó học hỏi, tích cực trong đổi mới phương pháp dạy học tiếp cận chương trình giáo dục phổ thông mới 2018. Giáo viên dạy lớp 1;2 được tập huấn đầy đủ chương trình thay sách giáo khoa lớp 1;2.
Các đoàn thể trong nhà trường hoạt động hiệu quả, phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ trong mọi hoạt động.

Học sinh chăm ngoan, đi học chuyên cần, tích cực tham gia các hoạt động của Đội. Nhà trường có khuôn viên thoáng mát đảm bảo trường “Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn”.
2. Khó khăn
Một số phụ huynh kinh tế gia đình còn gặp nhiều khó khăn, đi làm ăn xa nên chưa quan tâm đến việc học của con em mình, còn trông chờ vào sự quan tâm của nhà trường và xã hội, gây khó khăn ít nhiều trong việc nâng cao chất lượng học tập.
Thiếu giáo viên so với biên chế giao 2 người.

Thiếu phòng lớp học các môn văn hóa riêng, nên 04 lớp còn phải học nhờ (03 lớp học nhờ phòng bộ môn, 01 lớp học nhờ trường THCS Quảng Minh) .
III. Mục đích yêu cầu

Nhằm tăng thời lượng học tập và rèn luyện các năng lực, kĩ năng cho học sinh trên một đơn vị kiến thức, tránh được tình trạng quá tải trong học tập, làm cho việc dạy học trở nên nhẹ nhàng, hiệu quả hơn.

Giúp học sinh có phương pháp và ý thức tự học, tự tu dưỡng, phát triển toàn diện về năng lực, phẩm chất của bản thân các em.

Giúp nhà trường thực hiện hiệu quả mục tiêu giáo dục toàn diện, tạo cơ hội để các em vươn lên trong quá trình học tập, sớm bộc lộ và phát huy khả năng của mình.
Bố trí thời gian và nội dung hợp lí đối với các hoạt động dạy học và giáo dục để thực hiện chương trình và sách giáo khoa quy định cho mỗi lớp; Thực hành vận dụng kiến thức đã học và tổ chưc học sinh tham gia các hoạt động thực tế tại địa phương; Học sinh được tự học có sự hướng dẫn của giáo viên để hoàn thành yêu cầu học tập hoặc bồi dưỡng học sinh năng khiếu, dạy các môn học tự chọn, tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa...

Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày nhằm tăng cường các hoạt động thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện. Hoạt động giáo dục (trải nghiệm, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp ... ) được tổ chức một cách linh hoạt theo khả năng và nhu cầu học sinh.
Giáo viên chủ động lựa chọn nội dung, bố trid thời gian hợp lí hướng dẫn học sinh hoàn thành nội dung học tập trong giờ học trên lớp, sử dụng có hiệu quả các tài liệu bổ trợ, hạn chế việc giao bài tập về nhà cho học sinh.
IV. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Nội dung dạy học
- Đối với khối 1,2: Dạy theo chương trình giáo dục phổ thông 2018

- Đối với khối 3,4,5: Thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục phổ
thông cấp Tiểu học ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ giáo dục. Dạy học đáp ứng yêu cầu chuẩn kiến thức kĩ năng và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học của Bộ và theo quy định của chương trình. Dạy học 2 buổi nhằm củng cố kiến thức, kĩ năng, thực hành kiến thức đã học và tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động thực tế nhằm bổ trợ cho việc học tập đạt hiệu quả.

2. Hình thức dạy học
- Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, mỗi ngày bố trí không quá 7 tiết học, mỗi tiết 35 - 40 phút, tối thiểu 9 buổi/tuần với 32 tiết/tuần  (đối với khối 1,2,4,5), 8 buổi/tuần (đối với khối 3). Chiều thứ 6 hàng tuần dành cho hội họp SHCM, chuyên đề.

- Các môn học được sắp xếp theo thời khóa biểu trong tuần. Số lượng tiết học/tuần cụ thể như sau:

	Môn học và HĐGD
	Lớp 1
	Lớp 2
	Lớp 3
	Lớp 4
	Lớp 5

	Tiếng Việt
	12
	10
	8
	8
	8

	Toán
	3
	5
	5
	5
	5

	Đạo đức
	1
	1
	1
	1
	1

	Tự nhiên và xã hội
	2
	2
	2

	Khoa học
	-
	-
	-
	2
	2

	Lịch sử và Địa lí
	-
	-
	-
	2
	2

	Âm nhạc
	1
	1
	1
	1
	1

	Mĩ thuật
	1
	1
	1
	1
	1

	Thủ công/Kĩ thuật
	-
	-
	1
	1
	1

	Thể dục/Giáo dục thể chất
	2
	2
	2
	2
	2

	HĐTN/SHTT/HĐNGLL
	3
	3
	3
	3
	3

	Bồi dưỡng Toán
	3
	3
	1
	1
	1

	Bồi dưỡng Tiếng Việt
	4
	4
	1
	1
	1

	Ngoại Ngữ (Tiếng Anh)
	0
	0
	4
	4
	4

	Tổng số tiết/tuần
	32
	32
	30
	32
	32

	Môn học tự chọn

	Tiếng Anh (làm quen)
	2
	2

	Tin học

	2
	2
	2

	Kĩ năng sống
	1
	1
	1
	1
	1

	Tổng số tiết môn tự chọn
	3
	3
	3
	3
	3

- Các khối lớp tổ chức dạy học 8 đến 9 buổi/tuần theo chương trình thời

khóa biểu, có lồng ghép các nội dung giáo dục tích hợp theo kế hoạch giáo dục, kế hoạch môn học đã xây dựng. Chú trọng đối tượng học sinh khuyết tật của lớp. Cần phân hóa đối tượng học sinh trong các tiết học củng cố tăng cường.
3. Giải pháp
- Chỉ đạo giáo viên dạy đến từng đối tượng học sinh, dạy theo nhu cầu

người học một cách hợp lí: (1) Tìm hiểu nắm bắt, phân loại đối tượng học sinh. (2) Chọn nội dung cho phù hợp với từng nhóm đối tượng học sinh.

- Chỉ đạo giáo viên đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học

- Chỉ đạo giáo viên đánh giá theo chuẩn và theo năng lực học sinh (TT27 và VBHN 03)

- Lựa chọn phân công bố trí giáo viên phù hợp năng lực, trình độ và điều
kiện gia đình.

- Đầu tư trang thiết bị đồ dùng phục vụ giả
ng dạy

- Kiểm tra đánh giá rút kinh nghiệm và điều chỉnh kế hoạch
         IV. Tổ chức thực hiện

- Ban giám hiệu: Xây dựng kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày phù hợp thực tế nhà trường, quản lí nội dung, kế hoạch môn học, chất lượng dạy học và các hoạt động giáo dục. Phân công giáo viên dạy phù hợp năng lực chuyên môn. Quan tâm chỉ đạo sát sao công tác dạy học 2 buổi/ngày. Kiểm tra dự giờ đánh giá chi tiết cụ thể.

- Các tổ chuyên môn: Phổ biến triển khai kế hoạch đến tổ chuyên môn.

- Giáo viên: Thực hiện kế hoạch nghiêm túc, đảm bảo thời gian, chất lượng, số lượng theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, cần phản ánh kịp thời về ban giám hiệu để có biện pháp chỉ đạo, điều chỉnh kịp thời./.
	Nơi nhận:
- Chi bộ (B/c);

- Ban giám hiệu (C/đ);

- Công đoàn nhà trường (P/h);

- Các tổ chuyên môn, GV (Th/h);

- Lưu VT.

	HIỆU TRƯỞNG
[image: image1.png]

Đinh như Thoa

PAGE
4